
84  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

II -DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Matrícula 
nº 5948908/3, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833686

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2022– TP Nº 43/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUREAL-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS REAL EIRELI - CNPJ nº 
10.873.969.0001-20
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE AREIA NA COMUNIDADE DE 
UTINGA-AÇU, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA-PA.
VIGÊNCIA: 29/07/2022 a 29/11/2022
VALOR: R$ 344.947,95
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02098
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101.04.811.1489-7659 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Ramal do Inaldo s/n, Abacateiro-Bragança/
PA CEP-68600000,
Telefone: (91) 98068-2378

Protocolo: 833610

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 60/2020 – TP Nº 03/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Fênix Logística, Comércio E Locação De Máquinas Eireli – CNPJ 
09.368.158/0001-93
Objeto: Recuperação dee Rede de água danificada na Av. Independência do 
Setor PAAR, no Município de Ananindeua/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/07/2022 a 24/01/2023
Data da Assinatura: 28//07/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 833555

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2021

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Placas – CNPJ 01.611.858/0001-55
OBJETO DO CONVÊNIO: Execução da Construção do Monumento dos Pio-
neiros, no município de Placas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração de cláusula do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 833805

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0961/2022, DE 27 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/939776, de 26/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações no serviço de Recapeamento- Convênio 
154/2022,na Construção da Praça na Comunidade Quilombola Mocambo - 
Convênio 186/2022, e na Construção do Centro Integrado de Fisioterapia, 
no Município de Ourém/PA. Na Construção do Muro de Arrimo na Comuni-
dade Lauro Sodré- Contrato 08/2022, no Município de Curuçá/PA.

NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Curuçá/Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 04 a 05/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833914

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0960/2022, DE 27 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/94202, de 26/07/2022 e os 
termos do Memorando nº. 15/2022, de 26/07/2022-NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de fé-
rias da servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrícula n° 
55590170/1, Cargo/Função: Consultor Jurídico do Estado; para período 
de 18/07/2022 a 16/08/2022, anteriormente concedida através da Por-
taria nº. 0573/2022, de 30/05/2022, publicada no DOE n° 34.994, de 
03/06/2022, referente ao período aquisitivo 31/07/2020 a 30/07/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 18/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833688

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 019/2022– CPL/SEDOP.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DE ALTAMIRA, no Município de 
Altamira, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
Data de abertura: 05 de agosto de 2022.
Horário: 14h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário 
de 08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, 
presencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de julho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 834017

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2022-AGTRAN
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que a lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, com sessão realizada na data de 
27/07/2022 às 09:00h no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
objetivando a aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação – 
Computadores, Notebooks e Monitores, realizada com o critério MENOR 
PREÇO POR ITEM, foi considerada fracassada em seus itens 01 e 02 (kit 
computador desktop e notebooks), face a desclassificação das duas em-
presas participantes, por ausência de documentação válida para fins de 
qualificação técnica.
Belém, 28 de julho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 833522
AVISO DE LICITAÇÃO

AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que realizará 
nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 
534/2019 e demais legislações correlatas, que realizará Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico para a aquisição de equipamentos de Tecnologia 
da Informação – Computadores e Notebooks, conforme especificações e 
condições exigidas no Edital e demais anexos.


